

Số: 459/BC-UBND

Tân Uyên, ngày 29 tháng 11 năm 2019

## BÁO CÁO

**Kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2019; nhiệm vụ năm 2020**  
(Trình kỳ họp thứ mười HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2016-2021)

### I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN

**1. Đẩy mạnh công tác học tập, nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền, phổ biến Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và các văn bản hướng dẫn thực hiện**

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt các Nghị quyết của Đảng và pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng: Nghị quyết số 04-NQ/TW, ngày 30/10/2016 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII; Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Luật Ngân sách Nhà nước năm 2015; Luật Phòng, chống tham nhũng; Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Quyết định số 2544/QĐ-TTg ngày 30/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình tổng thể của Chính phủ về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2016 - 2020; Chỉ thị số 21-CT/TW, ngày 21/12/2012 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về việc đẩy mạnh thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và một số văn bản có liên quan khác đến toàn thể đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn huyện.

- Chỉ đạo Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện phối hợp với các cơ quan, đơn vị xây dựng các chương trình, chuyên mục về nêu gương người tốt, việc tốt trong thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

**2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng và tổ chức thực hiện chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí của các cơ quan, đơn vị**

Để thực hiện có hiệu quả chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2019, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 258/KH-UBND ngày 10/4/2019 làm căn cứ để các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch thực hành tiết kiệm, chống lãng phí thuộc lĩnh vực và phạm vi quản lý. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn phối hợp với các đoàn thể, tổ chức quần chúng có trách nhiệm thường xuyên tổ chức học tập, quán triệt các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, các văn bản hướng dẫn của các cấp đến từng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý nhằm tăng cường hiểu biết pháp luật, nâng cao nhận thức, có những hành động, việc làm cụ thể tạo chuyển biến thực sự trong lề lối làm việc, cải cách hành chính và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

### 3. Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát THTK, CLP

Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát thực hành tiết kiệm, chống lãng phí được thực hiện thường xuyên, chặt chẽ. UBND huyện đã ban hành 01 kết luận về thanh tra đột xuất việc triển khai thực hiện các công trình đường giao thông thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới tại UBND xã Phúc Khoa<sup>1</sup>. Thực hiện 02/02 cuộc thanh tra kinh tế - xã hội, đã kết luận 02/02 cuộc<sup>2</sup>; thực hiện 01/01 cuộc thanh tra trách nhiệm giải quyết khiếu nại, tố cáo việc chấp hành các quy định về phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí<sup>3</sup>.

## II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NĂM 2019

### 1. Tổ chức thực hiện có hiệu quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong các lĩnh vực

#### 1.1. Quản lý, sử dụng kinh phí thường xuyên của Ngân sách Nhà nước

UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện công tác lập và chấp hành ngân sách theo đúng quy định. Về việc phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi, định mức phân bổ ngân sách địa phương thực hiện theo đúng Quyết định số 49/2016/QĐ-UBND ngày 12/12/2016 của UBND tỉnh Lai Châu. Tiếp tục tăng cường việc quản lý, tiết kiệm chi tiêu ngân sách Nhà nước để giảm chi thường xuyên, trong đó:

- Tổng kinh phí 10% tiết kiệm chi thường xuyên (không kể tiền lương, có tính chất lương): 3.931.000.000 đồng.

- Qua công tác kiểm tra, các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn trong huyện đã chủ động rà soát, điều chỉnh quy chế chi tiêu nội bộ phù hợp với quy định, thực hiện quản lý chặt chẽ các khoản chi đảm bảo theo đúng dự toán được duyệt, chế độ, chính sách quy định; thực hiện nghiêm, có hiệu quả các biện pháp chống thất thoát, lãng phí. Không bổ sung ngoài dự toán khi chưa có ý kiến chỉ đạo của cấp có thẩm quyền.

#### 1.2. Quản lý vốn đầu tư xây dựng cơ bản từ nguồn vốn Nhà nước

Ngay từ đầu năm, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thực hiện có hiệu quả Luật Đầu tư công, tiến hành rà soát, cắt giảm, tạm dừng các hạng

<sup>1</sup> Qua thanh tra đã phát hiện sai phạm về kinh tế 641,157 triệu đồng. Thu hồi nộp ngân sách Nhà nước: 349,134 triệu đồng, đã nộp số tiền 349,134 triệu đồng. Yêu cầu giảm trừ qua thanh toán 167,560 triệu đồng; thi công bổ sung 164,303 triệu đồng; đã thực hiện đạt 100%. Đã kiểm điểm rút kinh nghiệm 02 tập thể và 08 cá nhân; kỷ luật: 01 người buộc thôi việc, 01 người cảnh cáo, 01 người khiển trách.

<sup>2</sup> 01 cuộc công tác quản lý tài chính ngân sách tại Trung tâm giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên. Thu hồi 39,840 triệu đồng; đã thu hồi nộp ngân sách Nhà nước với số tiền 39,840 triệu đồng. Kiểm điểm rút kinh nghiệm đối với tập thể lãnh đạo Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên và 06 cá nhân; 01 cuộc về công tác công tác quản lý, sử dụng kinh phí chi thường xuyên, các công trình được giao làm chủ đầu tư tại UBND xã Trung Đồng và xã Thân thuộc. Đã thu hồi của UBND xã Thân Thuộc 52,928 triệu đồng/52,928 triệu đồng; thu hồi của UBND xã Trung Đồng 32,816 triệu đồng/134,019 triệu đồng.

<sup>3</sup> Thanh tra trách nhiệm của Trường phòng Giáo dục và Đào tạo huyện. Qua thanh tra đã yêu cầu Trường phòng Giáo dục và Đào tạo nghiêm túc rút kinh nghiệm trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng tại đơn vị.

mục công trình chưa thực sự cần thiết hoặc hiệu quả đầu tư thấp tránh nợ đọng xây dựng cơ bản.

Thực hiện công tác phân bổ, quản lý sử dụng vốn đầu tư công theo đúng quy định, đảm bảo 100% dự án công trình khi thực hiện phân bổ vốn theo đúng nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ do cấp có thẩm quyền quyết định. Tập trung nguồn vốn cho các dự án trọng điểm có ý nghĩa lớn trong phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, quản lý đấu thầu, xử phạt nghiêm minh các vi phạm về chất lượng và tiến độ công trình. Các chủ đầu tư, các Ban quản lý dự án phải công khai dự án tại xã, thị trấn để đẩy mạnh sự giám sát của cộng đồng dân cư và đoàn thể trên địa bàn.

Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về xây dựng cơ bản, công tác quyết toán dự án hoàn thành, qua đó, việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí được thực hiện từ đầu năm đến nay như sau:

- Giá trị đề nghị quyết toán: 79.935 triệu đồng;
- Giá trị thẩm tra quyết toán: 79.499 triệu đồng;
- Chênh lệch giá trị thẩm tra/giá trị đề nghị: 437 triệu đồng, trong đó:
  - + Giảm trừ qua thanh toán: 19 triệu đồng.
  - + Số thu hồi nộp NSNN: 418 triệu đồng.

### ***1.3. Quản lý, sử dụng tài sản công***

UBND huyện triển khai thực hiện nghiêm túc Luật Quản lý, sử dụng tài sản công năm 2017; Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 02/11/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường quản lý, nâng cao hiệu quả sử dụng tài sản công và Quyết định số 36/2018/QĐ-UBND ngày 16/11/2018 của UBND tỉnh Lai Châu quy định về quản lý, sử dụng tài sản công trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

Về mua sắm tài sản, trang thiết bị, bàn ghế làm việc tại các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn được thực hiện nghiêm túc theo định mức, tiêu chuẩn, chế độ quy định. Hạn chế tối đa việc mua sắm các phương tiện, tài sản, trang thiết bị không thực sự cần thiết. Tận dụng, khai thác có hiệu quả tài sản, trang thiết bị làm việc, phương tiện đi lại hiện có; rà soát, điều chuyển tài sản từ nơi thừa sang nơi thiếu; chỉ đầu tư mua sắm mới khi thực sự cần thiết và bảo đảm đúng tiêu chuẩn, định mức, chế độ quy định.

Việc mua sắm, sửa chữa, quản lý, sử dụng tài sản, phương tiện, trang thiết bị làm việc đảm bảo đúng mục đích, đối tượng, định mức, tiêu chuẩn, chế độ ban hành, không sử dụng tài sản, phương tiện, trang thiết bị làm việc công vào việc riêng.

Tài sản Nhà nước sau khi mua sắm được bàn giao cho các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân quản lý, sử dụng, bảo trì, bảo dưỡng (đối với tài sản mua sắm theo hình thức tập trung) được phản ánh đầy đủ vào sổ sách kế toán cả về hiện vật và giá trị để theo dõi, quản lý. Các cơ quan, đơn vị được giao quản lý, sử dụng tài sản,

phương tiện đi lại, trang thiết bị làm việc phải ban hành quy chế nội bộ về sử dụng phương tiện thiết bị làm việc, giao mục tiêu, chỉ tiêu tiết kiệm và yêu cầu chống lãng phí đến từng bộ phận, cá nhân để thực hiện.

#### **1.4. Trong quản lý, khai thác, sử dụng tài nguyên**

Tuyên truyền nâng cao ý thức cộng đồng trong bảo vệ môi trường. Đẩy mạnh các giải pháp hữu hiệu giảm thiểu ô nhiễm và bảo vệ môi trường, cảnh quan. Tiếp tục hướng dẫn các xã thực hiện tiêu chí số 17 về môi trường và an toàn thực phẩm trong xây dựng nông thôn mới. Xác nhận đăng ký kế hoạch bảo vệ môi trường của 04 cơ sở sản xuất, kinh doanh; rà soát, kiểm tra, quản lý chặt chẽ chất lượng nguồn nước mặt như: Sông, suối, ao, hồ trên địa bàn huyện.

Về quản lý khai thác, sử dụng tài nguyên, thực hiện xử lý vi phạm hành chính 05 trường hợp khai thác cát, sỏi trái phép với số tiền 11 500 000 đồng; Tiếp tục tăng cường công tác quản lý khoáng sản trên địa bàn theo Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 14/01/2019 của UBND huyện, không để xảy ra tình trạng khai thác trái phép.

#### **1.5. Trong quản lý, sử dụng lao động và thời gian lao động**

Đẩy mạnh cải cách hành chính, gắn kết chặt chẽ với việc kiện toàn tổ chức; tinh giản biên chế gắn với cơ cấu lại và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ công chức, viên chức, người lao động, bảo đảm dân chủ, công khai, minh bạch, chuyên nghiệp, phục vụ nhân dân.

Tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện quy chế, kỷ luật lao động, kỷ cương hành chính trong thực thi công vụ. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác chỉ đạo, điều hành và xử lý công việc.

### **2. Thực hiện công khai thực hành tiết kiệm, chống lãng phí**

UBND huyện đã thực hiện công khai theo đúng quy định của Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí về cả nội dung, hình thức, thời điểm.

### **III. NHIỆM VỤ NĂM 2020**

1. Tiếp tục nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong việc sử dụng ngân sách nhà nước, xác định rõ trách nhiệm của từng tổ chức, cá nhân trong quản lý sử dụng NSNN.

2. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, giáo dục phổ biến pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

3. Tiếp tục thực hiện các biện pháp thực hành tiết kiệm, chống lãng phí đã và đang triển khai thực hiện có hiệu quả; trong đó, tập trung quản lý chặt chẽ và sử dụng có hiệu quả tài nguyên thiên nhiên, đất đai, kinh phí ngân sách nhà nước, tiền, tài sản Nhà nước.

4. Tiếp tục thực hiện hoàn thành các mục tiêu, các chính sách và biện pháp thực hành tiết kiệm, chống lãng phí đã ban hành.

5. Tăng cường và nâng cao hiệu quả, hiệu lực công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật về THTK, CLP đối với các cơ quan, đơn vị sử dụng kinh

phí ngân sách nhà nước, tiền, tài sản của nhà nước, tài nguyên thiên nhiên. Kiên quyết xử lý theo đúng quy định pháp luật đối với các tổ chức, cá nhân có vi phạm, gây lãng phí,...

Trên đây là Báo cáo thực hành tiết kiệm chống lãng phí năm 2019; phương hướng, nhiệm vụ năm 2020 của UBND huyện Tân Uyên./.

**Nơi nhận:**

- TT. Huyện uỷ; (B/c)
- TT. HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Ban KT-XH HĐND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Lưu: VT, TC-KH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Sỹ Cảnh**